10. Ce que vous mangerez chaque jour sera du poids de vingt sicles ; et vous en mangerez d'un temps à un autre.

11. Vous boirez aussi de l'eau par mesure, la sixième partie d'un hin ; et vous la boirez d'un temps à un autre.

12. Ce que vous mangerez, sera comme un pain d'orge cuit sous la cendre : vous le couvrirez devant eux de l'ordure qui sort de l'homme.

13. Et le Seigneur dit : Les enfants d'Israël mangeront ainsi leur pain tout souillé parmi les nations vers lesquelles je les chasserai.

14. Alors je dis : Ah ! ah ! ah ! Seigneur Dieu ! mon âme n'a point encore été souillée ; et depuis mon enfance jusqu'à maintenant, jamais bête morte d'elle-même, ou déchirée par d'autres bêtes, ni aucune chair impure, n'est entrée dans ma bouche.

15. Le Seigneur me répondit : Voici que je vous donne de la fiente de bœuf, au lieu de ce qui sort du corps de l'homme ; et vous ferez cuire votre pain dans la cendre de cette fiente.

16. Ensuite il me dit : Fils de l'homme, je vais briser dans Jérusalem la force du pain ; ils mangeront le pain au poids et dans la frayeur, et ils boiront l'eau par mesure et dans une grande affliction d'esprit :

17. En sorte que n'ayant plus ni pain, ni eau, ils tomberont sur les bras les uns des autres, et sécheront de faim dans leur iniquité.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — **LATEREM.** Philosophantur de latere aliqui Hebræi, cur jubeat Ezechielem Deus laterem sumere, potius quàm tabulam, cum in tabulâ, non

in lateribus pingere soleamus. Respondet R. David, quia urbes lateribus et lapidibus edificantur ; later autem magis aptus ad picturam, quàm lapis, erat

VERS. 2. — ET ORDINABIS, pones; futurum pro præterito, sicut in omnibus verbis sequentibus ejusdem versûs. ET ÆDIFICABIS MUNITIONES, munitionem. R. Salomon dicit *dîq* significare machinam, quâ lapides in urbem projiciebantur, cujusmodi erant balistæ, aut catapultæ. R. David putat turrim significare ligneam, quæ ad capiendas urbes obsessas erigi solet. Noster interpres ubique veritit munitiones, ut 4 Regum, cap. 23, vers. 1, et Jerem., cap. 52, vers. 4. Septuaginta, *propugnacula*. ET COMPORTABIS AGGEREM. Comportare aggerem dixit noster interpres, quia solent hostes, cum urbem obsidere volunt, aggeres ante se agere, atque promovere, ut tuti accedant. Hebraicè est, *et fundes contra eam aggerem*, id est, deduces, dilatabis. ET DABIS, pones, castrametabere. ET PONES ARIETES. Arietes latinè dicuntur bellica instrumenta è lignis confecta, ferreo capite, quibus more arietum retrocedendo, ac impetu facto muri dejiciuntur, qui etiam Hebraicè arietes appellantur, ut interpretatur R. Joseph Kimchi. Quamquam Chaldaeus paraphrastes, et R. Salomon, et R. David hoc loco, duces ac principes exponunt, sicut 4 Reg., cap. 11, vers. 4, 13. Sed hoc loco magis convenit, ut bellica instrumenta, quam ut duces significet; de instrumentis enim agebatur, atque ita R. Joseph Kimchi interpretatur, hoc loco, et infra cap. 21, vers. 22. Eodem sensu Septuaginta verterunt, *βελοστρατες*. Hæc omnis pictura nihil aliud quam Jerosolymitanam obsidionem significabat.

VERS. 5. — SARTAGINEM FERREAM. Hieronymus et Theodoritus ferream sartagine[m] Dei contra Jerusalem iram designare putant, quod, cum naturâ suâ mollis sit ac misericors, Judæorum peccatis ferreus quodammodo factus sit. Alii, ut R. David, Judæorum duritiam notare existimant. Ego simpliciter interpretor, sartagine[m] urbem significare, quia sartago muro quodammodo circumdatur; ferrum autem si quid significat, urbis munitionem significare, quod inexpugnabilis esse videretur, quemadmodum si ferreos muros habuisset; fore tamen ut ab irâ Dei, quæ fortior est ferro, expugnetur. Propheta enim Dei personam gerit, cum jubetur contra eam obfirmare faciem, id est, irato vultu respicere, ut Theodoritus exponit, ut Jerem. 21, 10: *Posui enim faciem meam super civitatem hanc in malum, et non in bonam*. Et cap. 44, vers. 11: *Ecce ego ponam faciem meam in vobis in malum, et disperdam omnem Judam*. Et Levit. 17, 10: *Obfirmabo faciem meam contra animam illius, et disperdam eam de populo suo*. Potest etiam Propheta personam hostium gerere urbem obsidentium; sed eodem res redit. Nam hostes etiam ipsi personam Dei gerebant; quam ob rem Nabuchodonosorem regem Babylonis Deus servum suum vocare solet, quia eo ministro iræ suæ utebatur, ut Jerem. 23, 9, et 27, 6, et 43, 10. SIGNUM EST DOMUS ISRAEL, id est, hæc omnia significant Jerusalem obsidendam esse. Non vocat hoc loco Israel decem tribus, ut plerumque fieri solet: sed vocat ipsam urbem Jerosolymitanam, quæ obsidenda erat.

VERS. 4. — ET TU DORMIES. Est valdè difficile ac molestum in unum et idem latus semper incumbere, propterea pro accubitus in latus pœnam significat et captivitatem. Nam qui captivi sunt non possunt se huc illuc convertere; sicut nec agrorii, qui non possunt se in lecto ex uno latere in aliud movere. Per latus autem sinistrum decem tribus significat, quia, ut putat R. David, plures erant, et solent homines ut plurimum in sinistrum latus cubare. Quod nimis futile est. Melius R. Salomon, quia Samaria, ubi decem tribus habitabant, Judæa sinistra erat, ut dicitur infra, cap. 16, vers. 46: *Soror tua major Samaria, ipau et filia ejus, quæ habitant ad sinistram tuam*. Ego propterea per sinistrum latus decem tribus, per dextrum Judam designari arbitror, quod Juda dignior esset, quia et regnum et sacerdotium in eâ erat. ET PONES INIQUITATES, id est, pœnas iniquitatum, ut Psalmo 37, 5: *Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum*. Et Psal. 39, vers. 13: *Comprehenderit me iniquitates meæ*. Genus est usitatum prophetiæ, quo non solum verbis futura prædicuntur; sed etiam factis præmonstrantur, quale capite sequenti, cum jubetur propheta barbam et capillum radere: quæ omnia non re quidem ipsâ, sed solo prophético spiritu facta esse credendum est.

VERS. 5. — EGO AUTEM DEDI TIBI; id est, præscripsi tempus trecentorum nonaginta dierum, quibus cubans super latus sinistrum iniquitates Israel assumas, quia trecentos nonaginta annos punietur, et dedi tibi diem pro anno, ut Hieron. interpretatur; qui annos ita numerat: Sub rege Phacee filio Romeliæ, qui in Israel viginti regnavit annos, venit Teglathphalasar rex Assur, et cepit Aion et Abel, domum Maacha, et Janoc, et Cedes, et Asor, et Galaad, et Galilæam, et universam terram Nephthali, et transtulit eos in Assyrios, 4 Reg., cap. 15, vers. 27, 28, 29. Post quem regnavit in Israel Osee filius Hela annis novem, captusque est cum omni Samariâ à Salmanasar rege Assyriorum, et translatus est in Hala, et in Habor, juxta fluvium Gazam in civitatibus Medorum; sexto autem anno Ezechie regis Juda captus est Osee rex Israel, 4 Reg., cap. 17, 1, 6, 23, 24, et cap. 18, 1. Si à sexto Ezechie anno usque ad vicesimum nonum (tot enim regnavit annis) numeremus, viginti quatuor reperiemus, 4 Reg., 18, 2, cui successit Manasses, regnavitque annis quinquaginta quinque. Post hunc Amon regnavit annis duobus. Post quem Joachim cognomento Jechonias, qui statim ductus est in captivitatem, regnavitque pro eo Sedechias annis undecim, sub quo capta est Jerusalem, templumque destructum. Fiunt itaque à primâ captivitate Israel, quæ facta est sub rege Phacee, usque ad undecimum annum Sedechiæ, quo templum desolatum est, anni centum sexaginta quatuor. A secundâ, cum captus est Osee, et omnis reversa Samaria, anni centum triginta quinque. Fuçrunt anni desolationis templi anni septuaginta, qui additi primæ captivitati faciunt annos ducentos triginta quatuor. Secundo autem anno Darii regis Persarum templum extractum est à Zorobabel, qui regnavit annis

triginta sex. Post quem regnavit Xerxes filius Darii annis viginti, post quem Artabanus mensibus septem, Xerxes Longimanus annis quadraginta, Xerxes mensibus duobus, Sogdiagnus mensibus septem. Darius cognomento Nothus annis decem et novem. Artaxerxes cognomento Mnemon annis quadraginta, quo tempore populus Judæorum recepit pristinam libertatem. Fiuntque à secundo anno Darii anni centum quinquaginta quinque, menses quatuor. Qui additi superioribus annis ducentis triginta quatuor faciunt annos trecentos octoginta novem et menses quatuor. Hebræi, ut R. Salomo et R. David hoc loco non putant annos, quibus Israelitæ puniti sunt, sed quibus peccaverunt, denotari, annorumque numerum colligunt ex *sider olam*, quod mihi minimè probatur. Non enim de illorum peccatis, sed de pœnis propheta vaticinatur, propterea jubetur à Deo portare iniquitates eorum.

VERS. 6. — ET ASSUMES, id est, portabis, ut versu præcedenti, non reipsâ, sed solâ figurâ. QUADRAGINTA DIEBUS; DIEM PRO ANNO, DIEM, IN QUAM, PRO ANNO, PHRASIS Hebraica; id est, singulos dies pro singulis annis, hanc vim habet repetitio. Itaque significat Judam quadraginta annos esse puniendum; quos Hieronymus à primo Jechoniæ anno, cùm ille cum matre et principibus in captivitatem Babylonicam ductus est, 4 Reg., 24, 15, usque ad primum Cyri regis Persarum annum numerandos putat: quo tempore captivitas laxata est, ut scribitur, lib. 1 Esdræ, cap. 1. Theodoritus in præfatione, ab eo tempore quo Jeremias captivitatem septuaginta annorum prædixerat, hoc est, 48 anno Josiæ, usque ad reditum populi in Judæam quemadmodum, cap. 1, v. 1, explicatum à nobis est. Itaque cùm hæc propheta Ezechieli patefacta est, jam triginta anni captivitatis effluerant; quadraginta verò superabant.

VERS. 7. — ET AD OBSIDIONEM JERUSALEM, id est, ad Jerusalem, quæ obsidetur. Vocat obsidionem per anticipationem, quia obsidenda erat; nondum enim obsidebatur. CONVERTES FACIEM TUAM, præparabis faciem tuam, id est, obfirmabis, sicut hostis, cùm obfirmatâ facie in urbem impetum facit. Gerebat enim Ezechiel hostis personam qui Jerusalem obsessurus erat. ET BRACHIUM TUUM ERIT EXTENTUM, more hominis pugnantis, ut significes fore ut hostis pugnet contra Jerusalem. Hebræicè nudatum: solebant enim olim milites nudatis pugnare brachiis, quod hodiè quoque Africanis, et multæ barbaræ nationes faciunt.

VERS. 8. — CIRCUMDEDI TE VINCULIS. Ne t: possis ex uno in alterum latus convertere. Hic propheta gerit personam civitatis, sicut versu præcedenti gerebat personam hostis. Vincula verò captivitatis signa sunt; quòd autem ex uno latere in alterum sese vertere non possit, indicat fore ut Judæi à captivi teneantur, ut non possint, cùm velint, in patriam redire, donec tempus à Deo definitum effluerit.

VERS. 9. — ET TU SUME. Hæc omnia nihil aliud indicant, quàm famem quâ decem tribus spatio trecentorum nonaginta annorum in captivitate affligendæ

erant. Solent enim homines in magnâ fame, non solum ex tritico, sed etiam ex omni genere leguminis panem conficere.

VERS. 10. — IN PONDERE, id est, non quantum voles, sed certo pondere, ut in magnâ fame fieri solet. Ponderis autem præscribit illi viginti stateres singulis diebus. Hebr., *viginti siclos*; idem autem est Latinis et Græcis stater, quod Hebræis siclus, drachmæ scilicet quatuor, id est, dimidia pars uncie, ut Hieronymus putat. Itaque jubetur propheta decem tantum uncias panis singulis diebus comedere. Alii quinque tantum uncias viginti stateres aut siclos interpretantur. Existimant enim staterem aut siclum quartam esse partem unius uncie. A TEMPORE USQUE AD TEMPUS, id est, hæc mensurâ non uteris quando voles, sed certo definitoque tempore, ab uno scilicet vespere ad alium per viginti quatuor horarum spatium: vel hæc mensurâ uteris singulis diebus à tempore, quo cubare cœperis in latus sinistrum, usque ad tempus, quo cubare desines. Solet in magnâ fame et in obsidione panis certo pondere præscribi. Atque hoc est quod futurum indicat.

VERS. 11. — ET AQUAM IN MENSURA, id est, non quantum voles; sed sextam tantum partem hin, quæ erat, ut ait Hieron., tertia pars sextarii Italici, quæ minima mensura est. A TEMPORE USQUE AD TEMPUS, ut versu præcedenti, BIBES ILLUD. Illud non est Hebræicè, quamquam Septuag. etiam verterunt *advi*.

VERS. 12. — ET QUASI SUBCINERICIUM. Hoc etiam eò pertinet, ut summam omnium rerum penuriam ostendat. Solent enim qui in obsidione et captivitate sunt parabili subcinericioque pane uti, coctoque non sub prunis lignorum, sed sub stercore boum et aliorum animalium; quod hodiè quoque nonnullis in locis lignorum penuriâ fieri videmus. Hoc est, quod dicit, STERCORE QUO EGREDITUR DE HOMINE OPERIES ILLUD, non enim jubet *operire*, id est, aspergere quasi condimento; sed *operire* ut coquat, ut significet tantam omnium rerum penuriam futuram esse, ut ne stercois quidem boum uti eorum ad coquendum panem reperiri possit; opusque sit stercore humano panem coquere. Id ex verbo Hebræico manifestum est. *Coques illum*, Sept., *operies*. IN OCULIS EORUM (captivorum) id est, illis videntibus, ut hoc signo suam futuram miseriam intelligant.

SIC COMEDENT FILII ISRAEL, id est, decem tribus: de illis enim nunc agit. PANEM POLLUTUM, id est, sordidum, stercore humano coctum. INTER CENTES, id est, in captivitate.

VERS. 14. — ET DIXI. Ego Ezechiel. Heb.: *Ahah*, una dictio est, quam noster interpres, aut fortassè scriptores in tres dividerunt, ut Jerem., cap. 1, 6, et cap. 14, 15, et infra, cap. 20, 49, et Joel, 1, 15. MORTICINIUM ET LACERATUM A BESTIIS. Utrumque enim tanquam immundum lege prohibebatur, Levit. 11, 1, 24, et cap. 17, 15. Argumentatur autem à majore ad minus quasi dicat: Si carnem immundam nunquam edi, quomodò edam panem stercore humano involutum?

VERS. 15. — ET DIXIT AD ME. DEUS. ECCE DEDI TIBI, do, præteritum pro presenti, FIMUM DOMI PRO STERCORIBUS HUMANIS. Indicat se in maximâ etiam irâ aliquid esse de suâ summâ severitate remissurum, cum enim iratus fuerit, misericordiæ recordabitur, Habac. 3, 2.

VERS. 16. — ET DIXIT. Explicat superiorem figuram. ECCE EGO CONTERAM BACULUM PANIS, id est, tollam panem, famemque immittam; phrasîs Hebraica, quâ panis baculus aut virga vocatur, quia sicut baculo, ita pane corpus sustentatur, ut infra, cap. 5, 16, et c. 14, 15, et Levit. 26, 26. IN JERUSALEM. Cum ageret de decem tribubus, ut constat ex vers. 9, quomodo nunc concludit figuram de Jerusalem, videtur

de utraq; captivitate Israelis et Juda ænigma proposuisse; sed brevitas causâ in propositione, Jerusalem; in conclusione verò, Israelem prætermisisse. Itaque intelligendum est Prophetam, quamvis id non fuerit explicatum, priùs trecentos et nonaginta dies propter Israel; deinde quadraginta propter Jerusalem subeinericum panem comedisse.